



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITA  
01/2011 à 12/2011

LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

RECEITA1	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas				Saldo a Liquidar
			No Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	520.358.499,0	667.742.532,46	113.755.578,85	17,04	584.561.529,32	87,54	83.181.003,14
RECEITAS CORRENTES	477.570.490,0	587.545.633,17	112.452.191,99	19,14	573.762.778,15	97,65	13.782.855,02
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	107.609.000,0	132.030.050,25	24.400.308,94	18,48	128.054.755,96	96,99	3.975.294,29
Impostos	97.000.000,00	121.071.050,25	20.801.727,67	17,18	118.174.660,46	97,61	2.896.389,79
Taxas	10.109.000,00	10.459.000,00	3.535.978,53	33,81	9.551.051,06	91,32	907.948,94
Contribuição de Melhoria	500.000,00	500.000,00	62.602,74	12,52	329.044,44	65,81	170.955,56
(-) Deduções da Receita Tributária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	8.500.000,00	8.500.000,00	1.368.488,21	16,10	8.812.463,48	103,68	(312.463,48)
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	8.500.000,00	8.500.000,00	1.368.488,21	16,10	8.812.463,48	103,68	(312.463,48)
(-) Deduções da Receita de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	11.609.100,00	17.007.820,52	3.453.607,33	20,31	20.708.773,21	121,76	(3.700.952,69)
Receitas Imobiliárias	2.000,00	2.000,00	4.901,81	245,09	35.628,75	1.781,44	(33.628,75)
Receitas de Valores Mobiliários	11.607.100,00	17.005.820,52	3.010.506,02	17,70	19.771.788,96	116,26	(2.765.968,44)
Receitas de Concessões e Permissões	0,00	0,00	438.199,50	100,00	901.355,50	100,00	(901.355,50)
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Deduções da Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	13.250.000,00	13.987.637,00	531.404,64	3,80	4.147.306,35	29,65	9.840.330,65
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	326.315.390,0	402.485.368,94	74.799.350,56	18,58	385.775.444,39	95,85	16.709.924,55
Transferências Intergovernamentais	324.800.390,0	388.670.954,38	72.256.818,01	18,59	376.226.659,94	96,80	12.444.294,44
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	1.515.000,00	13.814.414,56	2.542.532,55	18,40	9.548.784,45	69,12	4.265.630,11
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	10.287.000,00	13.534.756,46	7.899.032,31	58,36	26.264.034,76	194,05	(12.729.278,30)
Multas e Juros de Mora	3.664.000,00	5.087.198,22	1.232.944,12	24,24	6.630.841,91	130,34	(1.543.643,69)
Indenizações e Restituições	1.645.000,00	1.645.000,00	1.241.397,44	75,46	6.288.737,53	382,29	(4.643.737,53)
Receita da Dívida Ativa	4.673.000,00	6.251.000,00	3.840.978,44	61,45	11.509.610,64	184,12	(5.258.610,64)
(-) Deduções de Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Diversas	305.000,00	551.558,24	1.583.712,31	287,13	1.834.844,68	332,67	(1.283.286,44)
RECEITAS DE CAPITAL	42.788.009,00	80.196.899,29	1.303.386,86	1,63	10.798.751,17	13,47	69.398.148,12
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	20.979.383,00	47.855.403,00	665.439,76	1,39	8.407.875,16	17,57	39.447.527,84
Operações de Crédito Internas	20.979.383,00	47.855.403,00	665.439,76	1,39	8.407.875,16	17,57	39.447.527,84
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	708.798,74	4.725,32	(693.798,74)
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	706.150,00	100,00	(706.150,00)
Alienação de Bens Imóveis	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	2.648,74	17,66	12.351,26
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	21.793.626,00	32.326.496,29	637.947,10	1,97	1.682.077,27	5,20	30.644.419,02
Transferências Intergovernamentais	0,00	7.838.906,29	637.947,10	8,14	1.567.781,27	20,00	6.271.125,02
Transferências de Instituições Privadas	0,00	114.296,00	0,00	0,00	114.296,00	100,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Pública	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	21.793.626,00	24.373.294,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.373.294,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Div. Atv. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restituições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I+II)</b>	<b>520.358.499,0</b>	<b>667.742.532,46</b>	<b>113.755.578,85</b>	<b>17,04</b>	<b>584.561.529,32</b>	<b>87,54</b>	<b>83.181.003,14</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO -	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)</b>	<b>520.358.499,0</b>	<b>667.742.532,46</b>	<b>113.755.578,85</b>	<b>17,04</b>	<b>584.561.529,32</b>	<b>87,54</b>	<b>83.181.003,14</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>	<b>0,00</b>	<b>(44.007.981,42)</b>	<b>(4.063.690,56)</b>	<b>9,23</b>	<b>14.809.867,87</b>	<b>-33,65</b>	<b>(58.817.849,29)</b>
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>520.358.499,0</b>	<b>711.750.513,88</b>	<b>117.819.269,41</b>	<b>16,55</b>	<b>569.751.661,45</b>	<b>80,05</b>	<b>141.998.852,43</b>

Ivan Rodrigues  
Prefeito

Robson Hudson Vicente Ezequiel  
Secretário de Finanças

Fabiano Alberti de Brito  
Coordenador(a) do Sistema de  
Controle Interno

Flavia Lima Germano  
Contador(a)  
063748/O-3-PR



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITA  
01/2011 à 12/2011

LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

RECEITA1	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas				Saldo a Liquidar
			No Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
SALDO DE EXERC. ANTERIORES (Utilizados para	0,00	0,00	0,00	0,00	66.139.427,18	0,00	0,00

Ivan Rodrigues  
Prefeito

Robson Hudson Vicente Ezequiel  
Secretário de Finanças

Fabiano Alberti de Brito  
Coordenador(a) do Sistema de  
Controle Interno

Flavia Lima Germano  
Contador(a)  
063748/O-3-PR